ad allegationes hincinde ppositas. Ad hī  
rūdet amice allegatio dñi p seruo institu-  
to locū hī eo seruo quē testator sciēs esse  
fūi heredē instituit. illa em̄ v̄ba que po-  
nūtur in vulgaris sc̄ si heres nō erit in eo  
quē testator in rei veritate sc̄it esse seruū  
ita intelligūtur si neq; ip̄e seruus institut̄  
acq̄rit sibi hereditatē neq; dñō p̄t̄ neq;  
futuro q̄ tūc demū admittit̄ substitut̄ si i  
hoc casu p̄mo ignorabat ip̄m esse seruū  
et ita nō omnino obtinet allegatio dñi. al-  
legatio vero meū substituti locū hī i ed  
seruo quē testator sciēs hominē liberū in-  
stituit et in vulgaris substituit. illa em̄ ver-  
ba sc̄ si heres nō erit i eo seruo quez testa-  
tor sc̄it esse patrem fa. hoc significat si neq;  
ip̄e sibi acq̄rit hereditatē neq; illi cuius  
iuri postea subiectus erit: tūc em̄ demū ad  
hereditatē admittit̄ substitut̄. sed certe se-  
cus erat in casu pposito. nā testator crede-  
bat ip̄m esse liberū. et i rei veritate seruū  
fuit. vñ nō ē mirū si aliud in p̄mo r̄iso q̄  
in sc̄do vel in ttio statutū sit. nec videat  
aliqui nos aliqd durū in hī casu statuisse.  
Nā ita tiber' cesar in persona p̄thēnij seruū  
sui quondā a testatore p̄ errorem instituti  
constituit.

## De pupillari substitutione.

Ontinuatio istius rubrice patet  
in hīc modū. Sup̄ determinauit  
imprde vulgari substitutionē. et q̄ nō solū  
substitut̄ vulgari sed etiā pupillari id  
circo d̄ pupillari substitutionē hic tractare i-  
tendit. vñ de ea dicturus annedit rubricā  
de pupillari substitutionē. Liberis suis i-  
puberib̄. Ad evidētiā isti' tituli diuidas  
totū titulum in. xij. ptes. et plan' erit. In  
quarū p̄ma pte determinat q̄bus heredib̄  
istituti substitut̄ p̄t̄ pupillarit̄. et p̄ q̄v̄ba  
fit pupillaris substitutione; et q̄s sit eius ef-  
fectus. In sc̄da pte determinat q̄resunt in-  
troduceda pupillaris substitutione. In ttia  
pte determinat de exēplari substitutione q̄  
ad exēplū pupillaris et adērōne fuit i tro-

duta. In. liij. pte p̄dudit ex precedēntib̄  
In. v. instruit testatorem caute facere pu-  
pillarem substitutionem ne substitut̄ cā  
captāde hereditat̄ i mortē pupilli possit  
machinari. In. vi. determinat quibus  
hereditas substitut̄ p̄t̄ pupillarit̄ et quis  
sit effectus talis substitutionis. In. vij  
pte dic̄ illa que de substitutionē impuberū  
liberoz vel heredū institutoz vel exhere-  
datoz dixit esse de postumis intelligēda  
In. viii. pte determinat qd ē necesse intue-  
nire ex pte testatoris ad hoc vt teneat pu-  
pillary substitutione. In. ix. pte determinat  
q̄lif p̄t̄ substitutione pupillarit̄ fieri quan-  
do plures impuberes sunt substituti. In  
x. pte assignat differētiā in substitutionē  
pupillary noīatim factam: et in eam q̄ fit  
gener. aliter. In. xi. pte determinat vsq; ad  
qd tempus durat pupillary substitutione  
In. xii. pte et ultima determinat de cōpen-  
diosa fideicō. substitutionē: et in qb̄ perso-  
nis locū hī p̄ma p̄ durat vsq; ad illū. §.  
Nā moribus. ibi sc̄da et durat vsq; ad il-  
lum. §. Nā q̄rōne. ibi tercia et durat vsq;  
ad illū. §. Igitur. ibi quarta et durat vsq;  
ad illum. §. Si autem quis. ibi. v. et durat  
vsq; ad illū. §. Nō solū. ibi. vi. et durat vsq;  
ad illum. §. Quēcunq;. ibi. viij. et durat  
vsq; ad illū. §. Liberis aut. ibi. viij. et du-  
rat vsq; ad illū. §. Singul' aut. ibi. ix. et du-  
rat vsq; ad illū. §. Substitutione. ibi. x. et  
durat vsq; ad illum. §. Masculo. ibi. xi. et  
durat vsq; ad illuz. §. Extraneo. ibi. xij. et  
vitima et durat vsq; in finem ti. Rūta to-  
tus tituli planissima ē.

Quibus modis testā infirmant.

Ontinuatio istius rubrice patet i  
hīc modū. Sup̄ determinauit q̄li  
sunt testā et qualit̄ solēnitate iuns suata  
firmētur. sed q̄ p̄tingit testamēta iure fa-  
cta varijs modis infirmari. qcqd em̄ liga-  
turs solubile ē. iō de his modis dicturus  
subicit rubricā q̄bus modis testā firmāt̄  
dicēs. Testamētu iure factū. Ad evidē-  
tiā istius ti. diuidas eū i quattuor partes  
fij

Liber

pncipales. In quatuor pma pte determinat quatuor durat testum recte factum. In scda pte determinat quibus mo. te. recte factum imitat. In tertia pte determinat qualiter caput diminutione illius quod fecit testum testameta in firmantur. In quarta et ultima pte dicit quod non solum liber voluntas testatoris sufficit ad infirmandum testum. recte factum. pma pte brevis est et durat usque ad illum. Et rupitur autem ibi incipit scda et durat usque ad illum. Elio autem modus. ibi tertia et durat usque ad illum. Ex eo autem solo. ibi quarta et ultima et pretendit usque in finem. Id ergo sic casus in pma pte. dominus eborum vulnus tractare quod a mosis confirmatus. dicatus in primo si placet quod diu valente. recte factus. Ad hunc rendet amicete. iure factum semper valet donec aliquis modus rupatur vel irritu fiat. et hec in pma pte usque ad illum. Et rupit. hic incipit scda pte quod subdiuidit in tres partes. In quatuor pma pte determinat quod terrupitur. arrogatione vel agnatione sui hereditatis. In scda pte determinat quod rupitur turte. hinc pte secundum ita quod nullo iure valeat pnum. In tertia pte determinat quod interrupitur pnum te. pte secundum ita quod pnum non valeat iure directo valet tamen iure deictico. Id ergo sic ca. in pma pte secundum pncipalis. domine video quod diu valet te. dicit modus in si placet quod intelligit te. rupit. Ad hunc rendet. amicete. prie dicit rupit quod in eodem statu manente testatore eius ipsius te. vicius fortuitus patet in tali exemplo. Quidam fecit testa. solene et post testa. arrogauit iperacioni rescripto quedam sibi in filium aut forte peremptio aliquem adoptauit secundum tenorem nostrae constitutionis. nam in casu isto per arrogationem vel per adoptionem eius filii qui nec est exheredatus nec est institutus rupit testamento sicuti rupere si post factum testamentum aliquis suus heres testatori nasceret. et hec dicuntur in pma pte secunda pars pncipal usque ad illum. Et posteriore quoque hic incipit scda pars. in qua sic pone casum. domine video qualiter rupit testamento arrogatione et agnatione sui hereditatis. nunquid pluribus aliis modis rupi-

pot. Et rendet iperator quod sic nam certe pnum testametu quod iure factum erupitur per secundum testamen. iure factum. sed in huius casu refert utrum quis heres extiterit ex secundo testamento: an non: nam huius solum spectat quantum ad huius typum secundum rumpat pnum an alia causa ex secundo te. institutus autem vel repudiauerit hereditatem aut viuo testatore aut post mortem eius antequam adierit decesserit. aut sorte deficiente conditione sub qua fuit heres institutus essendo possit. in omnibus his casib[us] patens. intelligit interficere decessisse. nam pnum testamentum non valet quod ruptum est per secundum in solennitate factum et si in secundum nullas vires habet cum ex eo nullus heres extiterit. et ita nec valet pnum nec valet secundum et hec dicuntur in scda pncipala secunda pars pncipalis usque ad illum. Sed si quis hunc capit. in pncipala secunda pars pncipal in qua sic pone ca. domine iam video qualiter rupitur turte. pnum per secundum huius secundum te. non habet effectum nunquid pluribus aliis modis rupi potest. Et rendet quod sic nam aliquando rumpit pnum per secundum ita quod utrumque valeat. si pnum valet iure deictico. non tanquam ex primo sed tanquam ex secundo ut liquet in tali exemplo. Quidam fecit testamentum solennitate obseruata postea fecit testamen. secundum similiter debita iure. solennitate et in secundo testa. institutus hereditati certis rebus et cum fecisset secundum test. adiecit volo quod illud quod dixi in primo testa. valeat in casu isto dubitatur utrum pnum testamentum videatur raptum per secundum. domine seuerus et anthominus rescripsierunt pnum testamentum per secundum sublatum esse: huius in secundo testamento heres in certis rebus sit institutus et verba constitutionis predictorum principium in huius titulo inserimus. et sunt verba constitutionis hec. imperatores seuerus et anthominus cocceio capitulo salutem: dubitari non oportet testametu secundo loco factum in eo in rebus certis heres scriptus sit iure valere acsi certarum rerum metu in eo facta non esset: sed tanquam heres esset simpliciter in statutis. veritatem in huius casu heres scripta in secundo testamento videtur esse pertinentes rebus.

sibi in secundo testamēto datis si sufficiat ad quartā totius vel si nō sufficiat suppleta sibi quarta ex l. falcidia tenebat iur. si deicō. hereditatē heredib⁹ script⁹ in p̄ore testamēto restituere. et b⁹ prop̄ hec verba inserta in scđo testamēto q̄bus testator ex pressit ut prius testamētu m̄ valeret et his modis supradict⁹ videlicet arrogatiōe et sui heredis agnatiōe et secūdi testamenti cōpositione testamētu iure factū rumpi ī telligit. et hec dicunt in tertia p̄tescēpar tis p̄ncipalis. et ita expedita ē tota secūda pars p̄ncipalis vsq; ad illū. s. Alio quo q̄ mō. Letera que req̄unt in b⁹ titulo plannissima sunt.

Deinofficio testamēto rubrica.

Ontinuatio istius rubrice ad superio: a patet in hūcmodū. Sup̄ determinauit iusti. qualit̄ ip̄o iure infirmā tur testamēta. et q̄ cōtingit q̄nq; p̄ querelam inoffi. te. infirmari. iō b⁹ de querela in offi. te. tractare int̄edit. vñ d̄ ea tractatur subicit rubricam deinoffi. testa. dicēs. Q̄ plerūq;. Ad evidentiam istius tituli vīni das eum in. vi. p̄tes. In quarū p̄ma pte assignat cām quare introducta fuit quere la inof. testa. In scđa pte determinat q̄bus p̄petit querela inof. testa. In tertia pte determinat qualit̄ q̄s nō excludit a querela in offi. te. In quarta pte ponit duos casus speciales in q̄bus videbat nō posse cōpetere querela inoffi. test. cuius p̄trariū tñinat in littera. De quinta et sexta videbit in littera. p̄ma ps durat vsq; ad illū. s. Non tantū. ibi incipit secūda et durat vsq; ad il lum. s. Et hoc ita. ibi tertia et durat vsq; ad illum. s. Si tutor. ibi quinta et durat vsq; ad illum. s. Iḡi. ibi quinta et durat vsq; ad illum. s. Qd aut. ibi sexta et ultima et durat vsq; in finem. ti. Donec iḡi sic casū In p̄ma pte dñe vos vultis tractare de q̄ rela inoffi. testamēti dicāt m̄ si placet qua re q̄rela inoffi. testamen. fuit introducta Ad hoc respondet. amice ideo fuit introducta quia plerūq; parētes ex linea pa-

terna in testamēto instituunt extraneos heredes. et liberos suos sine iusta cā exheredāt. vel ēt ex linea materna pretereunt idcirco in subsidiū liberoꝝ introducta fuit q̄rela inoffi. testamēti yl. liberi q̄ p̄querētur se a parentib⁹ sine iusta cā exheredāt. aut iniq; p̄teritos p̄ querelā inoffi. testamēti parentū suoꝝ test. in quo iniuste beneficio successiōis exheredati sunt: aut ex linea materna p̄teriti possūt expugnare. eodēmō hereditatē script⁹ heredibus auferre. et sub hoc verboꝝ colore q̄relā p̄ponēt quasi insane mētis fuisse parentes cū ordinarent testamētum: nō autem dicēt parentes fuisse furiosos eo tēpore q̄ fecerunt testamētu s̄ recte q̄dem fecerūt testamētum: officium tñ pietatē circa san- guinem suū omiserūt liberos suos sine iusta cā exheredādo vel p̄terēndo et instituendo extraneos. et hec dicūt in p̄ma pte vsq; ad illum. s. Nō tñ in liberis. Hic incipiit scđa ps in qua determinat q̄b⁹ cōpetit querela inof. testamētū. et plana ē illa ps et durat vsq; ad illum. s. Sed hecita accipienda. Hic incipit tertia ps in qua deīm. q̄liter quis nō excludit a querela inoffi. te. stamenti. et hec tertia ps similē plana est vsq; ad illum. s. Si tutor. Hic incipiit quarta ps ad cuius evidētiā notādū ē q̄ qui semel approbat testamētū agnoscēdo alī q̄d ex illo testamēto postea idē testamētū reprobare nō p̄t et similē casū cōtrario qui sc̄z reprobat testamētū intētando q̄relam inoffi. testamen. approbare vel aliqd ex eo peterenō p̄t. his breuiter p̄notat p̄pone casū sicut ponit in apparatu. cetera que dicūt plana sunt vsq; in finez tituli